<sup>a</sup> Codex Colb., paria fuerunt. Editi et alii duo mss., par sunt.

<sup>b</sup> Editi, ad antiquitatem perspicit. Libri veteres, respicit. Subinde Colb. secundus, et intelligibilia initium.

<sup>c</sup> Colb. secundus, ex aliqua substantante materia: quod fortassis cuiquam melius videri poterit et ad hunc locum accommodatus. Nec ita multo post editi, sed et instructibilem. Antiqui duo libri, structibilem. Alius, exstructibilem. Subinde Colb. secundus, significatis accommodata, etc.

<sup>d</sup> Colb. secundus, ad præterita repetendo, haud dissimili sensu. Aliquanto post item codex, et sensibilia tribuat. Subinde ille ipse codex, a mundi constitutione.

A sunt, intellecta conspiciuntur (*Rom. i, 20*). Fortassis autem propter celeritatem creature, que sine ullo momento temporis est constructa, dictum est: *In principio fecit*; quoniam individua quedam res est, et indistincta, principium. Sicut enim initium vite necdum via est, et initium domus, necdum domus est: sic et temporis initium, necdum plenum tempus est; sed nec exigua pars temporis. Quod si repugnans forte quispiam principium dixerit esse tempus, sciat hoc esse divisum in multiplices portiones, id est in primam, medianam et extremam. Principium autem principii querere ridiculum penitus et ineptum est. Et qui dividit principium, duas necessario faciet pro una partes, vel potius, plures; <sup>e</sup> quoniam semper illud quod divisum fuerit, in duas sine dubio scinditur portiones. Ergo ut diceremur simul cum Dei voluntate mundum sine tempore substituisse, dixit: *In principio fecit*. Quam rem certi interpres plausus expONENTES, dixerunt: *Summatim fecit Deus*, id est brevi subito. Igitur super principio pauca de multis hactenus disseruisse sufficiat.

7. <sup>f</sup> Sane sciendum quoniam artium omnium, aliæ factrices, aliæ negotiaies appellantur, aliæ contemplatrix, et contemplatoriarum quidem finis est sola mentis intentio, negotialium autem motus ipse corporis: qui cum desierit, nihil reliqui est, nec ultra videntibus demonstratur. Nam saltationis et cantuum nullus exitus est: sed in semetipsam operatio tota consumitur. In artibus vero factricibus, etiam si labor actusque cessaverit, manifestum tamen est opus earum, sicut fabrilitatis, et <sup>g</sup> architecturæ, et texture et his similiūm, quarum licet artifex præsto non fuerit, ratio tamen artis ipsius appetet, possumusque de opere conspecto peritiam cuiusque artificis admirari. Ergo ut certum fieret quia mundus arte perfectus est, qui cunctorum visibus habetur expositus, quatenus per eum fabricatoris sui sapientia noscetur: non alia voce Moyses usus est, sed dixit: *In principio fecit Deus*. Non construxit aut composuit, sed fecit. Quamvis nonnulli eorum qui vana opinione præventi sunt, sempiternum mundum cum Deo esse dicentes, nullo modo ab ipso factum concesserunt, sed tanquam obumbrationem quandam virtutis esse divinæ. <sup>h</sup> Ferunt enim eum sponte compositum, et quamvis Deum ejus haberi fateantur auctorem; ita tamen fatentur, ut sine voluntate ipsius processisse confirmant, sicut ex corpore umbram, vel ex luce

<sup>e</sup> Editi, cum illud. Codex noster, quoniam illud. Colb. secundus, quoniam semper. Basilius, τοῦ διατετράδος ἀπὸ εἰς ἐπέρα τελεούσου.

<sup>f</sup> Sic Colb. secundus. Vox sciendum abest a vulgaris. Mox Colb. secundus, videntibus demonstratur; et ita quoque scriptum invenimus in nostro codice, sed secunda manu duntaxat. Editi, visentibus demonstratur.

<sup>g</sup> Editi, architecturæ et his similiūm. Colb. secundus, architecturæ et texture et his similiūm: quæ scriptura quin vera sit dubitari non potest, cum legamus apud Basilium, καὶ ὑγεινής.

<sup>h</sup> Editi, fertur enim. Codex noster et Colb. secundus, ferunt. Aliquanto post Colb. secundus, vel ex luce splendorem.

fulgorem. Volens itaque hujusmodi errorem propheta dicens : *In principio fecit Deus, id est non causam præstítit ut esset solum, sed fecit ut bonus utiler, ut sapiens optimum, ut potens maximum.* Cum enim dicit : *Quia fecit, quemdam sine dubio declarat artificem, qui singulorum compositione membrorum, per omnia convenientem sibimet et congruum formavit mundum.* In principio fecit Deus cælum et terram. Ex duobus igitur summatibus elementis, omnium substantiam designat \* exstructam : cælo quidem privilegia digniora contribuens, terram vero in secundo creaturarum loco constituens ; et si quid aliud est medium, cum principalibus istis una perfectum est. Ita quamvis nihil de aere, vel igne, vel aqua dictum sit : te tamen prudentia propria necesse est intelligere. Primo quidem, quia omnia in omnibus sunt permixta. Siquidem aquam, et aerem, et ignem terræ cohacere certissimum est : nam et ex ferro et ex lapidibus ignis per <sup>b</sup> frictionem solet executi : quæ utique de tellure nascuntur. Et est mirum quomodo dum in memoratis abstrusa est flamina, corporibus habetur innoxia, cum vero fuerit extrinsecus elicita, devorat eam in materiam in qua fuerat custodita. Aquarum quoque naturam venis subesse terrarum fossores indicant puteorum : quibus etiam aerem esse permixtum ex eo cognoscere possumus, quod cum fuerit humectata tellus, et temperiem solis acceperit, mox vapores exhalat largissimos. Deinde si naturaliter sedem superiorem cælum sortitum est, terra vero habetur inferior ; ob hoc quia quæ leviora sunt fermentur ad cælum, quæ autem <sup>c</sup> gravia sunt devehentur ad terram. Contraria autem sibi sunt inferna et superna. Quid dicendum est, nisi quia ille qui res disjunctissimas præcepti societate conjunxit, etiam ea quæ medius utriusque elementi locus amplectitur, suo dispensavit arbitrio ? Non ergo quæras de singulis rationem, sed illa quoque quæ silentio Scriptura præterit, ex his quæ relata sunt debebis advertere.